
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/05/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 625

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4904 del 12/05/2021

OGGETTO: PAC DGR 40/2016 SCHEDA N. 19 - AVVISO "BORSE LAVORO"- FASE 2) 
INCENTIVI ALL'ASSUNZIONE IN FAVORE DELLA SOCIETÀ ECOLOGIA OGGI SPA - 
ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
CONSIDERATO CHE 

• con DDG n. 14020 del 08/10/2010 è stato approvato l’avviso pubblico “Avviso pubblico per aiuti alle 
imprese  attraverso  la  concessione  di  borse  lavoro,  di  incentivi  occupazionali  sotto  forma  di 
integrazione salariale e formazione continua come adattamento alle competenze”;

• con DDG n. 8445 del 12.07.2011 E DDG n. 14728 del 17/10/2012, alla Società Ecologia Oggi Spa 
P.iva 00897240792 è stato assegnato un finanziamento a carico dell’Obiettivo Operativo E1 del POR 
Calabria 2007/20013 relativamente alla fase 2) aiuti all’assunzione; 

• la Società Ecologia Oggi Spa ha sottoscritto la convenzione di cui all’art. n. 10.1 dell’Avviso, Rep. n.  
968 del 01/12/2011, mediante la quale sono stati definiti i rapporti giuridici e finanziari di reciproci 
obblighi con la Regione Calabria nonché le modalità ed i tempi di erogazione di incentivi e contributi;

• con DGR n. 40/2016 è stata approvata la rimodulazione del Piano di Azione e Coesione (PAC) in 
applicazione art. 1, comma 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, tra le schede previste 
dalla suddetta DGR 40/2016 vi è la Scheda Salvaguardia n. 19 “Completamento interventi del POR 
Calabria 2007/2013” finanziata con le risorse rinvenienti dalla riduzione del cofinanziamento statale 
del Programma per un importo pari ad € 116.983.331,06

• l’ammissibilità della spesa del POR 2007/2013 è stata fissata quale termine ultimo al 31/03/2017 e a 
tutt’oggi  rimangono  ancora  in  essere  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  nei  confronti  dei 
beneficiari di cui al suddetto avviso pubblico;

• con DDG n.15399 del 28/12/2017 è stata impegnata la somma complessiva di € 5.750.960,30 a 
seguito della DGR n. 545 del 15/11/2017, di cui € 5.296.534,61 per il fabbisogno di borse lavoro sul  
Cap. U4902010206. 

• Con DDG n. 15978 del 21.12.2018 è stato rettificato ed integrato l’Allegato A del DDG. n. 2419 del 23 
marzo 2018, con il nuovo Allegato A1 “Elenco ditte beneficiarie con integrazioni”;

• Si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33.

ACCERTATO CHE:

• con decreto n. 12540 del 09/09/2013 è stata erogata alla società Ecologia Oggi Spa, in anticipazione 
per la prima annualità della “fase 2” (incentivi all’assunzione), la somma di € 319.833,97;

• con  decreto  n.  1554  del  15/02/2017  è  stata  erogata  alla  società  Ecologia  Oggi  Spa,  a 
rendicontazione per  la  seconda annualità  della  “fase 2”  (incentivi  all’assunzione)  la  somma di  € 
8.139,00 saldo progetto;

• A seguito della nota con prot./SIAR 188036 del 08/06/2020 concernente la verifica sulle anticipazioni 
ex art. 78 del Regolamento CE 1083/2006, l’ADA (Autorità di controllo) con riferimento all’operazione 
Cod. Siurp 100902 – Ob. Op. 2E1 Borsa Lavoro e Incentivi Occupazione – Ecologia Oggi Spa, ha 
rilevato (sugli importi erogati a titolo di anticipazione oggetto di controllo) una spesa non certificata 
pari ad € 22.795,31.

• In  particolare,  l’importo  rendicontato  dalla  Società  beneficiaria  per  la  prima  annualità  di 
spesa/incentivi  all’occupazione  pari  ad  €  297.038,66  (fase  2  –  Borsa  lavoro  ed  incentivi 
all’Occupazione – rendicontazione trasmessa con nota prot. 400310 del 18/12/2014) risulta inferiore 
da quanto precedentemente erogato con Decreto di liquidazione n. 12540 del 09/09/2013, a titolo di 
anticipo,  per  la  medesima  annualità  (ossia  €  319.833,97),  con  conseguente  non 
rendicontazione/certificazione  di  spesa  pari  ad  €  22.795,31.  Nè  è  rinvenibile  agli  atti  alcuna 
compensazione di tale differenza di spesa in fase di liquidazione della seconda annualità – saldo 
finale.

RITENUTO CHE:

• Con nota  Prot.  n.50089  del  4/02/2021  è  stato  comunicato  l’avvio  del  procedimento  di  recupero 
somme di € 23.076,79 comprensivo di interessi dovuti;

• Con  nota  del  29/03/2021  acquisita  presso  il  nostro  Prot.  n.  147348  del  30/03/2021  la  Società 
Ecologia Oggi Spa comunica di aver effettuato la restituzione della somma di € 23.076,79 mediante 
bonifico,  accreditata  sul  c/c  avente  IBAN  IT82U0311104599000000010153  intestato  a  Regione 
Calabria –Servizio Tesoreria con la seguente causale: “Restituzione quota incentivi maggiorata di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



interessi legali – bando Borsa Lavoro – “Ecologia Oggi Spa” – Codice Progetto 100902 – ID interno 
657”.

PER I MOTIVI su esposti, si rende necessario procedere all’accertamento:

• sul capitolo E3404001401 dell’importo di € 22.795,31 quale importo restituito dalla Società Ecologia 
Oggi Spa, relativo alla prima annualità Fase 2) e già erogato, come da proposta di accertamento n. 
1896/2021 allegata,;

• sul capitolo E0320210401 dell’importo di  € 281,48 quale importo restituito dalla Società Ecologia 
Oggi per interessi dovuti, come da proposta di accertamento n. 1897/2021 allegata,;

VISTI:

• il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la L.R. n. 7.96;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;

• la L.R. n. 08.2002;

• il D.Lgs. 118.2011;

• la L.R. n.8 del 4/2/2002, art. 43;

• la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020, recante Legge di stabilità regionale 2021;

• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020, recante Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023;

• la  DGR n.  512 del  30/12/2020,  recante “Documento  tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2021– 2023 (artt.  11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 513 del 30/12/2020, recante Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 
– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;

• la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “ Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 286 del 28.09.2020, con oggetto “Deliberazione n. 271 del 28/09/2020. Individuazione 
Dirigenti Generala e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza;

• il  D.P.G.R.  n.  121  del  01/10/2020,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al Dott.  Roberto 
Cosentino,  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  Economico, 
Attività Produttive e Turismo”;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;

SULLA scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento dal responsabile del procedimento.

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate ed approvate 
di :

• prendere atto della restituzione della somma di € 23.076,79 mediante bonifico, accreditata sul c/c 
avente IBAN IT82U0311104599000000010153 intestato a Regione Calabria – Servizio Tesoreria con 
la  seguente  causale:  “Restituzione  quota  incentivi  maggiorata  di  interessi  legali  –  bando  Borsa 
Lavoro – “Ecologia Oggi Spa” – Codice Progetto 100902, giusto nota acquisita agli atti con Prot. n. 
147348 del 30/03/2021;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• accertare  per  competenza  l’entrata  complessiva  di  €  23.076,79,  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i. allegato 42 principio 3.2, così suddivisa: 

•   ◦ sul capitolo E3404001401 come da proposta di accertamento n. 1896/2021 allegata, l’importo di € 
22.795,31 quale importo restituito dalla Società Ecologia Oggi Spa, relativo alla prima annualità Fase 
2) e già erogato;

•  ◦ sul capitolo E0320210401, come da proposta di accertamento n. 1897/2021 allegata, l’importo di € 
281,48 quale importo restituito dalla Società Ecologia Oggi per interessi dovuti.

• provvedere alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente ai sensi della L. R. 6 aprile 2011 n° 11 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
Proponente.

• disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 
n° 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 625/2021 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO  SETTORE  10  -  POLITICHE  ATTIVE  E  SUPERAMENTO  DEL 
PRECARIATO 

OGGETTO:  PAC DGR 40/2016 SCHEDA N.  19 -  AVVISO "BORSE LAVORO"- 
FASE 2) INCENTIVI ALL'ASSUNZIONE IN FAVORE DELLA SOCIETÀ ECOLOGIA 
OGGI SPA - ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 11/05/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


